
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.498  103Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2023

16 SECRETARIA DE EST. DE CIÊNCIA, TECN., E EDUC. PROF. E TECNOLÓGICA SECTET
17 SECRETARIA DE EST. DE DESENV. AGROPECUÁRIO E DA PESCA SEDAP
18 SECRETARIA DE EST. DE DESENV. URBANO E OBRAS PÚBLICAS SEDOP
19 SECRETARIA DE EST. DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL SEGUP
20 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA SEFA
21 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO SEDUC
22 SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER¹ SEEL
23 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS¹ SEJUDH
24 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO SEPLAD
25 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA SESPA
26 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES SETRAN
27 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ UEPA

¹ UJs autuadas automaticamente em razão da previsão do art. 4º, §2º da Res. nº 19.022/2018.  

Republicada por Retificação

RESOLUÇÃO Nº 19.522
(Processo n.º 513264/2008)
Arquivamento. Pedido de desistência. Ato de Aposentadoria.
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais;
CONSIDERANDO o pedido de desistência formulado pela requerente Naza-
ré Oliveira Araújo de fls. 16;
CONSIDERANDO o despacho proferido pelo relator, o Excelentíssimo Se-
nhor Conselheiro Fernando de Castro Ribeiro, no qual determinou o arqui-
vamento do processo;
CONSIDERANDO, por fim, a manifestação da Presidência constante da Ata 
nº 5.920, desta data;
RESOLVE, unanimemente:
Art. 1º Fica autorizado o arquivamento e baixa dos sistemas do processo n.º 
513264/2008 em virtude do pedido de desistência da servidora requerente.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Tribunal Pleno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em Sessão Ordi-
nária de 02 de agosto de 2023.
Republicada por Retificação
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Cons.ª 
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES, notifico o Senhor VALDECI 
SOUZA DA CONCEIÇÃO (CPF: ***.901.602-**),  de que no dia 22.08.2023, 
às 08h30min, será julgado o Processo TC/501689/2014, que trata de To-
mada de Contas instaurada na ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA CULTURAL PRO-
FISSIONALIZANTE E SOCIL DO ATALAIA, referente ao Convênio FCV nº 
006/2009, tendo como Relator o Exmo. Cons.º Fernando de Castro Ribeiro.
Informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§ 2º e 3º do Regi-
mento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá produzir Sustentação 
Oral, de forma presencial, por ocasião da realização do referido julgamento.
Para produção de sustentação oral por videoconferência, o(a) interessa-
do(a), em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, deverá preen-
cher o formulário “Requerimento de Sustentação Oral” disponibilizado no 
Portal do TCE-PA, no endereço abaixo e observar as disposições contidas § 
5º do art. 261 do Regimento Interno.
https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal
Para orientações, ligar (91) 98165-4014 ou (91) 3210-0824.
JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 970795
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 416/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/870067;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA 
COSTA, matrícula nº 200247, para participar do evento “37º CONGRESSO 
BRASILEIRO DE DIREITO ADMINISTRATIVO”, a ser realizado de 26 a 28 
de setembro de 2023, de forma presencial, em Maceió/AL, 4,5 (quatro e 
meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 25 
a 29/09/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 04 de agosto de 2023.
Assinado eletronicamente
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 971251
PORTARIA N° 414/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/862476;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor WALBERT EMANUEL DA SILVA NASCIMENTO, 
matrícula nº 200265, para participar do evento “AWS CLOUD EXPERIENCE”, 
a ser realizado no dia 31 de agosto de 2023, de forma presencial, em 
Curitiba - PR.”, 2,5 (duas e meia) diárias, correspondentes ao período de 
afastamento deferido (de 30 a 01/09/2023), na forma da Resolução nº 
19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 04 de agosto de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 971265
PORTARIA N° 415/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/ 862535;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor SILVIO AFONSO DA SILVA MARTINS FILHO, 
matrícula nº 200278, para participar do evento “AWS CLOUD EXPERIENCE”, 
a ser realizado no dia 31 de agosto de 2023, de forma presencial, em 
Curitiba - PR.”, 2,5 (duas e meia) diárias, correspondentes ao período de 
afastamento deferido (de 30 a 01/09/2023), na forma da Resolução nº 
19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 04 de agosto de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 971271

.

.

ERRATA
.

Correção da PORTARIA nº 361/2023/MPC/PA;
Onde se lê:
Art. 2º As naturezas de despesas e valores referentes às mesmas estão 
discriminadas a seguir:
37101  01.032.1493.8515.0000   01.500.0000.0101     33.90.30.00 – R$  
2.500,00 (Material de Consumo)
37101  01.032.1493.8515.0000   01.500.0000.0101     33.90.33.00 – R$  
500,00 (Passagens e Locomoções)
37101  01.032.1493.8515.0000   01.500.0000.0101     33.90.39.00 – R$  
4.000,00 (Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica)
Leia-se:
Art. 2º As naturezas de despesas e valores referentes às mesmas estão 
discriminadas a seguir:
37101  01.032.1493.8515.0000   01.500.0000.0101     33.90.30.00 – R$  
3.000,00 (Material de Consumo)
37101  01.032.1493.8515.0000   01.500.0000.0101     33.90.33.00 – R$  
500,00 (Passagens e Locomoções)
37101  01.032.1493.8515.0000   01.500.0000.0101     33.90.39.00 – R$  
4.500,00 (Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica)

Protocolo: 970733

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO   
Nº do Termo Aditivo: 1  
PAE: 2022/253230 
Nº do Contrato: 16/2022 – MPC/PA 
Objeto do Contrato: Aquisição de água mineral natural e de refis de ele-
mentos filtrantes. 
Valor do Contrato: R$ 15.771,72 (quinze mil, setecentos e setenta e um 
reais e setenta e dois centavos). 
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação, por Cotação Eletrônica, nº 
06/2022/MPC/PA. 
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 
05.054.978/0001-50) e Mega Brasil Comércio e Serviços de Construção 
EIRELI (CNPJ 11.027.186/0001-99). 
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação e acréscimo contratual 
de vigência. 
Valor do Aditamento: R$ 1.815,79 (um mil, oitocentos e quinze reais e 
setenta e nove centavos). 
Vigência do aditamento: 24/08/2023 a 23/11/2024. 
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000 
Natureza da Despesa: 33.90.30.00 
Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 01.500.0000.01 
Responsável: Caio Anderson da Silva Dantas, Secretário 

Protocolo: 970796


